
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-139 del 18/02/2022

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC 
per il Laboratorio del CTR Ambiente Prevenzione Salute, 
mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  portale  MEPA  di 
Consip Spa. CIG ZCB352E68D

Proposta n. PDTD-2022-132 del 14/02/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 18 (diciotto) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile , Dottor  de’ Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto:  Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC per il Laboratorio del

CTR Ambiente  Prevenzione  Salute,  mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  portale

MEPA di Consip Spa. CIG ZCB352E68D

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-    la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTO:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal

Decreto  Semplificazioni  D.L.  76/2020  (Decreto  semplificazioni)  convertito  con  Legge  n.

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 del

D.L. 31 maggio 2021, n.77 che stabilisce la  procedura di  affidamento  diretto  per lavori  di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 euro,

anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti possono

essere realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga gli  elementi

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’art.  1,  comma 512,  della  legge 28.12.2015, n.  208, in  base al  quale  “Al fine di  garantire

l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi

dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica

(ISTAT) ai  sensi dell'articolo  1 della  legge 31 dicembre  2009, n.196, provvedono ai  propri



 

approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di

Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i

beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

PREMESSO: 
- che, a seguito dell’obsolescenza e del malfunzionamento del PC collegato alla strumentazione

Agilent (scanner e Bioanalyzer) in uso presso il Laboratorio del Centro Tematico  Regionale

Ambiente, Prevenzione e Salute e della non completa risoluzione dei problemi nonostante la

sostituzione con un PC nella  disponibilità  della DT, è emersa la necessità di  acquistare  un

nuovo PC con caratteristiche tecniche specifiche, da collegare alla strumentazione esistente, sul

quale poter eseguire l’installazione delle versioni più aggiornate dei programmi  per la gestione

dello scanner e dei dati elaborati;

CONSIDERATO:

- che la ditta produttrice della strumentazione sopra menzionata,  alla quale il PC deve essere

collegato,  così  come  si  evince  dalla  dichiarazione  per  l’affidamento  diretto  redatta  dalla

Responsabile del procedimento,  è la società  Agilent Technologies Italia S.p.A, che dispone

delle versioni più aggiornate dei programmi utilizzati,  avendo la  possibilità di richiedere le

licenze permanenti alla casa madre negli USA oltre alle capacità tecniche ed organizzative di

fornire l’assistenza tecnica necessaria ed altamente qualificata;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26 co. 1 della legge n. 488/1999, nè

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno

dell’amministrazione;

- che  la  fornitura  di  n.  1  PC  con  le  caratteristiche tecniche  specifiche  richieste  comprensiva

dell’aggiornamento dei programmi in uso  può essere affidata unicamente alla società Agilent

Technologies Italia Spa con sede legale in via Via P. Gobetti 2/C 20063 Cernusco sul Naviglio

MI CF/PIVA 12785290151, abilitata sul mercato elettronico MEPA di Consip S.p.a. al Bando:

BENI- Beni e veicoli forniture per la mobilità; 



 

- che la fornitura di cui trattasi è disponibile a catalogo sul mercato elettronico del MEPA con il

codice prodotto:  B0702MTL, di cui si allega la relativa scheda prodotto, All A); 

DATO ATTO:

- che la Responsabile unica del Procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di

interessi, anche potenziale, nell’ambito della presente procedura;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip

S.p.a.;

- che, non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non

sono stati redatti sia il documento informativo sulla sicurezza, che il DUVRI e non sussistono

costi per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara  (CIG) n. ZCB352E68D  dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che, per operare sul mercato elettronico, la Ditta Agilent Technologies Italia Spa, ha prodotto la

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio relativa alla sussistenza dei requisiti di

cui all’art. 80, commi da 1 a 5, D.Lvo 50/2016, per l’affidamento dei contratti pubblici, con la

quale tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del

DURC,  definitivamente  accertate,  alle  norme  in  materia  di  contributi  previdenziali  ed

assistenziali; 

RILEVATO:

- che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (DURC on line), risultato regolare;

- che i controlli  spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  ANAC e C.C.I.A.A.,

hanno avuto esito regolare;

- che il contratto di fornitura oggetto del presente appalto sarà stipulato con la Società Agilent

Technologies Italia Spa mediante ordine diretto (ODA) sul Mepa di Consip, secondo le regole

del mercato elettronico di Consip S.p.a.;

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito nella

Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio

2021, ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di Consip, mediante

Ordine diretto sul Mepa, la fornitura di n. 1 PC B0702MTL HP ProDesk 600 G6 SFF completo

di monitor e dell’installazione dei programmi software in uso (CIG ZCB352E68D), alla società

Agilent Technologies Italia Spa con sede legale in via Via P. Gobetti 2/C - 20063 Cernusco sul



 

Naviglio (MI) - CF/PIVA 12785290151, abilitata al Bando Beni: Beni, veicoli e forniture per la

mobilità, al  costo  complessivo  di  euro  1.806,00  oltre  all'IVA (22%)  per  un  totale  di  euro

2.203,32  (IVA inclusa),  sulla  base  dell’offerta  a  catalogo,  che  si  allega  sub  A)  quale  parte

integrante e sostanziale del presente atto, alle condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto

Mepa di Consip Spa e secondo le condizioni generali ad esso applicabili; 

SU PROPOSTA: 

- della  dott.ssa  Annamaria  Colacci,  Responsabile  CTR  Ambiente,  Prevenzione  e  Salute  della

Direzione Tecnica, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile unica del procedimento è la stessa dott.ssa Annamaria Colacci;

- del parere di regolarità  contabile  espresso dalla  dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità

Amministrazione della Direzione Tecnica;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del

D.L. 76/20 convertito con Legge n.120/20 e modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021,

n.77, mediante Ordine diretto sul Mepa di Consip, la fornitura di  1 PC B0702MTL HP ProDesk

600 G6 SFF completo  di  monitor  e  della  installazione  dei  programmi  software  i  uso  (CIG

ZCB352E68D), alla società Agilent Technologies Italia Spa con sede legale in via Via P. Gobetti

2/C 20063 Cernusco sul  Naviglio  MI CF/PIVA 12785290151,  al  costo complessivo  di  euro

1.806,00 oltre a IVA (22%) per un totale di euro 2.203,32 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta a

catalogo,  che  si  allega  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  alle

condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip Spa e secondo le condizioni

generali ad esso applicabili; 

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la Società Agilent Technologies Italia Spa, in

formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico quale punto

ordinante di Arpae-ER;

 4. di dare atto che alla Responsabile unica del procedimento, dott.ssa Annamaria Colacci, spettano

le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,

anche ai fini del pagamento delle fatture;



 

5. di dare atto che il costo di euro 2.203,32 (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del presente atto,

è di carattere pluriennale, è previsto nel Piano triennale degli Investimenti 2022-2024 ed è a

carico  del  budget  Investimenti  2022 (CdC DIRTE) e  le  relative  quote di  ammortamento,  a

partire  dall’esercizio  2022,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico

preventivo pluriennale del seguente centro di responsabilità: DIRTE/DIRTE;

6. di  dare  atto  che il  presente atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione Amministrazione

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’Munari)







N. Proposta:   PDTD-2022-132   del    14/02/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 1 PC per il 
Laboratorio del CTR Ambiente Prevenzione Salute, mediante ordine 
diretto (ODA) sul portale MEPA di Consip Spa. CIG ZCB352E68D

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


